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Abstract:

The synthesis of large, shape-persistent, trimeric macrocycles comprising helical units was
investigated. Since the previous synthetic approaches studied in our group failed (mainly
alkene and alkyne ring closing metathesis), a more robust route toward the desired
macrocycle was sought. A sequential construction of an acyclic trimer employing cross-
coupling reactions was expected to overcome the unwanted oligomerization encountered in
the case of the earlier metathesis approaches. The closure of the trimer would be
accomplished via the intramolecular McMurry reaction or alkene metathesis. An optimized
synthesis of the solubilized dibenzo[5]helicene and its derivatives was developed. These
compounds served as proposed building blocks of the acyclic trimer. Both Heck and Suzuki-
Miyaura couplings used for the preparation of the acyclic trimers provided mixtures
containing the desired trimers but the Suzuki-Miyaura reaction proved to be much more
efficient. However, the solubility of the trimers turned out to be very low, making the
separation of the pure products from the mixture impossible and seriously limiting the further
synthetic progress. Only alkene metathesis of the corresponding divinyltrimer was
accomplished and despite a low solubility of the starting material, the MS analysis of the
resulting mixture confirmed a preferential formation of the desired trimeric macrocycle.
Despite the encountered problems, the achieved results proved the synthetic concept to be
correct and left a room for further development in the project.

Key words:
Shape persistent macrocycles, dibenzohelicenes, Heck reaction, Suzuki-Miyaura reaction,
alkene metathesis, McMurry reaction.

V rámci diplomové práce byl výzkum zaměřen na syntézu velkých rigidních makrocyklů
obsahujících helikální jednotky. Dřívější syntetické přístupy studované v naší skupině
(využívající zejména metathesi alkenů a alkynů) selhaly a bylo proto zapotřebí hledat
robustnější syntetickou cestu. Postupná konstrukce acyklického trimeru za použití cross-
couplingových reakcí se zdála být vhodným postupem eliminujícím nechtěnou oligomerizaci,
jež byla pozorována u syntéz využívajících metathesi. Pro uzavření makrocyklu se jevilo použití
intramolekulární McMurryho reakce nebo metathese alkenů jako vhodné řešení. V rámci této
práce byla vyvinuta optimalizovaná syntéza solubilizovaného dibenzo[5]helicenu a jeho
derivátů, které měly sloužit jako stavební bloky zamýšleného acyklického trimeru. Jak
Heckova, tak Suzukiho-Miyaurova reakce vedly ke směsím obsahujím žádaný trimer, ovšem
pouze Suzukiho-Miyaurova reakce poskytla uspokojivé výsledky. Rozpustnost připravených
směsí však byla velice nízká, což znemožňovalo izolaci čistých produktů a další syntetický
postup. V případě divinyltrimeru se podařilo provést finální metathesi. Vzniklá směs byla
analyzována pomocí hmotnostní spektrometrie, která prokázala preferovaný vznik žádaného
makrocyklu. Navzdory uvedeným problémům ponechávají dosažené výsledky prostor pro
další postup v tomto projektu.

Klíčová slova:
Rigidní makrocykly, dibenzoheliceny, Heckova reakce, Suzukiho-Miyaurova reakce,
metathese alkenů, McMurryho reakce.
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1. Theoretical background and review of current literature

1.1. The world is made of cyclic molecules

The world around us is full of cyclic compounds. DNA, for instance, is a chain of

nucleotides that all consist of cyclic deoxyribose and a cyclic nucleobase. And even the DNA

chain itself can be cyclic like that of plasmids found in bacteria (Figure 1). Similarly, a lot of

amino acids contain cyclic structures, the most common sugars form cycles and many

terpenes, like steroid hormones, for instance, are another example of cyclic molecules. We

can find cycles in many synthetic organic compounds produced in chemical industry too.

Figure 1. Structure of DNA consisting of many cyclic molecules – deoxyribose and four types

of heterocyclic bases and a picture of plasmidic DNA – examples of natural cyclic structures (1)

Figure 2. Structure of graphite. Graphene sheets are, in fact, polycyclic molecules. (2)

On the other hand, graphite, an example of a typically inanimate material found in

nature, consists of carbon atoms arranged in six membered rings, endlessly repeating to form

graphene sheets (Figure 2). Likewise, sulfur’s most common modification consists of eight

membered rings. And the list could go on. In many of these examples, cycles are rather small,

comprising just few atoms, in other instances, such as the aforementioned cyclic DNA, the
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cycles can be of such a size that it is hard to believe that they are actually formed by just one

single molecule!

But why is it that so many natural materials, either of biological or other origin, are

based on cyclic structures? There are probably several reasons for that. The most obvious one

is that bonding properties of carbon, nitrogen, oxygen or sulfur, elements usually built into

cyclic molecules, allow such a topology. But perhaps more important is the shape and rigidity

that the cyclic building blocks bring into the material. In some cases a steric bulk associated

with a cyclic structure, can play a vital role in an active site of an enzyme, (3) something that

would not be possible with a linear chain. In other cases, cycles can be very robust, both

chemically and mechanically, and that is why, for example, cellulose is formed of long chains

of cyclic glucose units of remarkable chemical and mechanical resistance. It was found that

some forms of cellulose fibers have tensile strength comparable to iron, far behind the values

for linear polymers such as polyethylene. (4) Of course, the presence of cyclic glucose units in

cellulose is not a sole origin of such properties (hydrogen bonding is very important for this

too) but it is difficult to imagine such features without the cyclic structure. Cyclic topology has

obviously many advantages.

On the other hand, no matter how robust molecules of DNA and cellulose (used here

as examples) are, it still allows them to bend and change their shape when needed. This fact

is vital for their biological functions. These molecules are quite flexible due to their flexible

building blocks. Saccharide units, both in DNA and cellulose, can be stretched and can rotate

about the bonds that connect them together to some extent. (5) In other words, these cycles

and the whole structures they are forming are examples of shape non-persistent molecules.

It is important for their function, of course, to behave like this. On the other hand, in many

applications it is necessary to have almost completely rigid structure that does not bend or

rotate. Graphite, mentioned above, could not be used in pencils if it was flexible. Graphite

structure is thus an example of so-called shape-persistent architecture - its shape and size

remain relatively intact to the external forces.

1.2. Shape-persistent macrocycles

As shown in the previous Chapter, cyclic molecules play an important role both in nature

and industry. A special class of new compounds that have been studied during past decades

are so called shape-persistent macrocycles (SPMs). As their name suggests, they are large

cyclic molecules of low flexibility which ensures the aforementioned shape-persistence.

Rigidity of SPMs is mostly due to the presence of an extensive π-conjugated system. This

conjugation, however, is also a source of other rather unusual electrical, magnetic and optical

properties. (6), (7) Apart from very appealing applications of SPMs in the future, their synthesis

is no less interesting and, especially for large macrocycles or structures with unusual shape

and functionality, poses a real challenge. Various possible methods for the synthesis of SPMs

have been extensively reviewed in several articles as well as in my Bachelor Thesis and will be

discussed here only in general terms.(6), (7), (8)
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Figure 3. Example of a shape-persistent macrocycle compared to a flexible crown[6]ether

1.2.1. Synthesis of shape persistent macrocycles

The synthesis of SPMs is an interesting chemical problem. Generally, the synthetic

strategies can be divided into two main groups: kinetically and thermodynamically controlled.

While the kinetic approach relies on the relative reaction rate of product formation, the

thermodynamic approach is based on the relative free energy of products formed. The most

preferred molecule is formed in the largest amount.

There are many various strategies using kinetically controlled reactions. In most cases,

metal catalyzed coupling reactions are used for this purpose. In the simplest strategy, a

monomer containing two complementary functional groups is allowed to oligomerize to

afford a mixture of various oligomers. The desired macrocycle is one of many products and

the yield of such a reaction is therefore low. (Figure 4).

Figure 4. Schematic representation of kinetic and thermodynamic formation of macrocycles

A disadvantage of such a way is obvious and attempts to overcome it by various means

have been made. Usually, the macrocycle is built from two or more large building blocks and

the cyclization step is postponed to the latest stage of the synthesis where a high dilution

cyclisation, a common way to avoid formation of linear oligomers, can be used. The structure

of the final product is encoded by the right choice of functionalities of the building blocks.

More complicated target molecules usually require a time demanding and laborious synthesis

involving many steps and giving low overall yields. Conversely, it is the most general approach

allowing to prepare molecules of enormous complexity with no symmetric prerequisites.
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Scheme 1 shows a typical example. (9) The starting material for macrocycle 7 were pyridine

and thiophene precursors 3 and 4 which had been prepared via a sequence of Sonogashira

and deprotection reactions. Compounds 3 and 4 were connected via Sonogashira coupling

and a subsequent removal of trimethylsilyl groups afforded compound 6. The final cyclization

was accomplished using Glazer coupling in 46 % to give the target compound 7.


[…]

and backfilled with argon three times. An aqueous solution of
K3PO4 (20 μL, 0.10 mmol, 8.5 eq., 5 M aq.) was added via
syringe and a solution of previously prepared 172 (13 mg,
0.012 mmol, 0.8 mL) was added via syringe. The resulting
mixture was sonicated at 80 °C overnight. A yellow-green
fluorescent material precipitated out after ca 1 h. TLC of the
mixture showed a consumption of 172, unreacted 176 and a

bright- yellow fluorescent spot at the start that could not be eluted with common solvents
The sample of the reaction mixture was submitted to MALDI-MS analysis which confirmed
the formation of the desired product 177 (2459.4 m/z) along with the product of one-fold
Suzuki-Miyaura 178 (1777.1 m/z) reaction. The precipitate was obtained by filtration, rinsed
with chloroform (1 mL) and dried under vacuum (14 mg of the mixture). The mixture was only
partially soluble in 1,2,4-trichlorobenzene. Other solvents tried were: acetone, benzene,
carbon disulfide, chlorobenzene, chloroform, dichloromethane, diethyl ether,
dimethylformamide, dimethylsulfoxide, diphenyl, ether ethyl acetate, hexane, N-
methylpyrrolidone, tetrachloromethane, 1,2,4-trichlorobenzene, toluene.

TOF HR MALDI MS: calcd. 2459.3623 for C182H178O6, found 2459.3618.

Metathesis for the preparation of the target macrocycle (130)

A Schlenk flask equipped with a magnetic stir bar was charged
with 177 (14 mg) and Grubbs II gen. cat. (1.0 mg, 0.001 mmol). The
flask was equipped with a septum and backfilled with argon three
times. 1,2,4-trichlorobenzene (5 mL) was added via syringe and
the resulting suspension was stirred at 100 °C for 1 day. The
insoluble material was filtered off, rinsed with chloroform (1 mL)
and dried under vacuum. The MALDI-MS analysis of the mixture
showed the formation of the target macrocycle as one of the main
products. No signals of a cyclic dimer or higher oligomers were
detected. The compound was insoluble in the following solvents:

acetone, benzene, carbon disulfide, chlorobenzene, chloroform, dichloromethane, diethyl
ether, dimethylformamide, dimethylsulfoxide,diphenyl, ether ethyl acetate, hexane, N-
methylpyrrolidone, tetrachloromethane, 1,2,4-trichlorobenzene, toluene.

TOF MALDI MS: calcd. 2431.3310 for C180H174O6, found 2431.3.
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6. List of abbreviations

Ac acetyl

BOP (Z)-7-((1S,4R,5R,6R)-5-(E,3R)-3-hydroxy-4-(4-iodophenoxy)but-1-enyl)-7-

oxabicyclo[2.2.1]heptan-6-yl]hept-5-enoic acid

Bu butyl

t-Bu tert-butyl

calcd. calculated

cod cyclooctadiene

Cp cyclopentadienyl

Cy cyclohexyl

d doublet (NMR)

DavePhos 2-dicyclohexylphosphino-2`-(N,N-dimethylamino)biphenyl

DBH dibenzohelicene

DCM dichloromethane

DEA diethyl azodicarboxylate

2,5-DHB 2,5-dihydroxybenzoic acid

DIPA diisopropylamine

DMA 5-(N,N-dimethyl)amiloride hydrochloride

DMF dimethylformamide DUPhos (−)-1,2-bis((2R,5R)-2,5-

diethylphospholano)benzene

Dmphen 2,9-dimethyl-1,10-phenanthroline

DMTS dimethyltrisulfide

DPEPhos bis-[2-(diphenylphosphino)phenyl]ether

Dppf 1,1′-bis(diphenylphosphino)ferrocene

Dtbpy di-t-butylbipyridyl

EI electron impact

Et ethyl

ESI electrospray ionization

GC-MS gas chromatography – mass spectrometry

Grubbs II (1,3-Bis(2,4,6-trimethylphenyl)-2-
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imidazolidinylidene)dichloro(phenylmethylene)(tricyclohexylphosphine)ruthe

nium

HPLC high performance liquid chromatography

HR-MS high resolution mass spectrometry

IR infrared spectrometry

m medium (infrared spectrometry), multiplet (NMR)

MALDI-MS matrix-assisted laser desorption-ionization – mass spectrometry

Me methyl

MS mass spectrometry

Nf nonaflyl

NMR nuclear magnetic resonance

NMP N-methylpyrrolidone

Pr Propyl

Ph phenyl

phen phenantroline

pin pinacol

PPh3 triphenylphosphine

i-Pr isopropyl

Quinap 1-(2-diphenylphosphino-1-naphthyl)isoquinoline

q quadruplet (NMR)

RT room temperature

s strong (infrared spectrometry)

SEM [2-(Trimethylsilyl)ethoxy]methyl acetal

s-m strong to medium (infrared spectrometry)

SPMs shape-persistent macrocycles

s-vs strong to very strong (infrared spectrometry)

t triplet (NMR)

Tg -(CH2CH2O)3CH3

TBAF tetra-n-butylammonium fluoride

TfOH triflic acid

THF tetrahydrofurane

TIPS triisopropylsilyl
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TIPSA (triisopropylsilyl)acetylene

TIPSCl triisopropylsilyl chloride

TLC thin-layer chromatography

TMEDA tetramethylethylenediamine

TMS trimethylsilyl

TMSA (trimethylsilyl)acetylene

UV ultraviolet

vs very strong (infrared spectrometry)

w weak (infrared spectrometry)

XPhos Pd G1 chloro(2-dicyclohexylphosphino-2′,4′,6′-triisopropyl-1,1′-biphenyl)[2-(2-

aminoethyl)phenyl)]palladium(II)

XPhos Pd G2 chloro(2-dicyclohexylphosphino-2′,4′,6′-triisopropyl-1,1′-biphenyl)[2-(2′-

amino-1,1′-biphenyl)]palladium(II)
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