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Diplomová práce Václava Housky "π‐Konjugované oligomery obsahující helikálně chirální
jednotky"

Posudek školitele: RNDr. Ivo Starý, CSc.
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i.

Václav Houska vypracoval diplomovou práci na Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR v
Praze v letech 2012 až 2015 pod mým vedením, kdy jsem působil jako školitel a RNDr. Irena G.
Stará, CSc. působila jako konzultant. V rámci své výzkumné činnosti se Václav Houska podílel na
řešení výzkumných projektů "Využití helikálně chirálních ligandů v enantioselektivní katalýze
pomocí tranzitních kovů" (Grantová agentura ČR, reg. č. 203/09/1766), "Příprava enantiomerně
čistých helikálně chirálních aromátů a jejich využití v katalýze" (Grantová agentura ČR, reg. č. 14‐
29667S) a "Nové neplanární komplexní polyaromatické systémy: jejich syntéza a vlastnosti"
(Grantová agentura ČR, reg. č. P207/10/2207).

Předmětem diplomové práce Václava Housky byl vývoj syntetického přístupu k rozsáhlým π‐
konjugovaným persistentním makrocyklům obhajujícím helicenové jednotky jako stavební
elementy. Motivace pro tento výzkum vycházela z několika předpokladů: (a) dostatečně velká π‐
konjugovaná molekula umístěná na povrchu izolátoru a kontaktovaná více elektrodami by mohla
demonstrovat funkční prvek kvantového hamiltoniánského počítače (viz koncept C. Joachima), (b)
samoskladba chirálních persistentních makrocyklů na povrchu kovu by mohla vést ke vzniku
chirálních katalyticky účinných povrchů, (c) chiroptické vlastnosti systémů chirální molekulární
adsorbát‐kov/polovodič/izolant jsou jen částečně prozkoumány či (d) existují jen dílčí studie o
přenosu náboje v molekulárních systémech s porušenou symetrií, které mohou vést ke spinové
polarizaci či chirálnímu magnetoelektrickému anizotropnímu efektu.

Navržená struktura π‐konjugovaných persistentních makrocyklů a jejich úspěšná příprava by
umožnila následné fyzikálně chemické a fyzikální studium výše zmíněných jevů. Tyto systémy jsou
natolik zajímavé, že značné syntetické úsilí, které lze předpokládat na cestě k těmto látkám, je
adekvátní. Rozsáhlé π‐elektronové (resp. aromatické) sloučeniny mohou od jisté velikosti
vykazovat minimální rozpustnost (díky násobné π‐π interakci), a tak do navrženého modelu byly
inkorporovány helicenové jednotky zajišťující neplanaritu makrocyklu a tím i jeho vyšší rozpustnost
(spolu s pomocnými solubilizujícími substituenty).

Pilotní syntetickou studii vykonal Václav Houska v průběhu své bakalářské práce a na tyto výsledky
mohl navázat při vypracování diplomové práce. Navzdory učiněným strukturním modifikacím se
Václav Houska setkal s překvapivě nízkou rozpustností v předposledním a posledním stupni
syntézy makrocyklů. Slouží mu ke cti, že i přes tyto experimentální nesnáze prokázal přítomnost
cílového makrocyklu (cyklotrimeru) v reakční směsi pomocí MALDI MS. Ukázal tak schůdnost
navrženého konceptu, přičemž prozkoumal řadu alternativních syntetických postupů. Navrhl také
příslušnou strukturní úpravu cílové molekuly z hlediska typu, počtu a umístění solubilizujících
skupin, avšak dokončení tohoto projektu až po přípravu a izolaci přiměřeně rozpustného
makrocyklu překračuje horizont diplomové práce.
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Předkládaná diplomová práce je nadprůměrné dílo, a to z více důvodů: (a) Václav Houska
shromáždil mimořádný objem experimentálních dat, z nichž jenom část prezentoval ve své
diplomové práci, (b) vyvinul velké syntetické úsilí pro dosažení vytčených cílů a nenechal se odradit
dílčími neúspěchy, (c) na zadaném projektu pracoval samostatně a díky svému tvůrčímu potenciálu
zásadně přispěl nejen k řešení úkolu ale i k modifikaci celého konceptu. Z hlediska syntetického
myšlení, šířky odborného zájmu, nadstandardních literárních znalostí i experimentální zručnosti a
efektivity splnil Václav Houska účel diplomové práce beze zbytku a dosáhnul vysokého stupně
připravenosti pro další vědeckou přípravu.

V průběhu magisterského studia Václav Houska absolvoval úspěšný pobyt na Memorial University
of Newfoundland, St. John's, Kanada, kde řešil výzkumný projekt, který sice přímo nesouvisel s
tématem diplomové práce, avšak přispěl k rozšíření jeho odborných znalostí a jazykové
vybavenosti.

Konstatuji, že Václav Houska splnil zadání diplomové práce. Tuto práci doporučuji k obhajobě a
klasifikuji jí známkou výborně.

V Praze 28. května 2015

RNDr. Ivo Starý, CSc.
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